
Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320

tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220 tel.: 577 043 373, fax: 577 043 352

761 90  Zlín e-mail: martina.vybiralova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz

Odbor životního prostředí a zemědělství
oddělení hodnocení ekologických rizik

Dle rozdělovníku

datum vyřizuje číslo jednací    spisová značka

20. května 2011 Mgr. Martina Vybíralová KUZL 24840/2011    KUSP 24840/2011 ŽPZE-MV

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, 
(dále jen „zákon“) záměru „Rozšíření výroby v závodě ALUCAST s.r.o., Tupesy – hala zpracování 
a skladování hliníku“.

Identifikační údaje:

Název záměru: Rozšíření výroby v závodě ALUCAST s.r.o., Tupesy – hala zpracování 
a skladování hliníku

Charakter a kapacita (rozsah) záměru:

Záměr řeší rozšíření výroby, tj. navýšení kapacity stávající produkce výrobků z hliníkových slitin 
ze stávajících 100 t/rok na 120 t/rok. Navýšení kapacity s sebou nese nutnost optimalizace rozmístění 
technologie výroby, skladování a expedice výrobků mezi stávající halou výrobní a halou skladovou 
(změnu ve využívání stávající skladové haly). Nedojde však k výstavbě nových objektů. Tavení slitin 
Al je prováděno v elektrických pecích. Odlévání je prováděno na licím poli s pískovým nebo kovovým 
(roštovým) ložem dle konfigurace odlitku. Technologie spočívá v těchto operacích: výroba voskových 
modelů, obalování, sušení, vytavování, tavení Al slitin (4 stacionární pece), vypalování keramických 
forem, odlévání,otloukání, řezání, tryskání, apretace odlitků, kontrola, expedice. Parkovacích stání 30.

Umístění:

Kraj: Zlínský
Obec: Tupesy
Katastrální území: Tupesy na Moravě, parc.č. 1351/7, 1351/8, 1351/12

Oznamovatel:      STAVEBNÍ CONSULTING s.r.o., Masarykova 118, 664 42 Modřice

Záměr „Rozšíření výroby v závodě ALUCAST s.r.o., Tupesy – hala zpracování a skladování 
hliníku“ naplňuje dikci bodu 4.1 Průmyslové provozy na zpracování železných kovů, včetně válcování 
za tepla, kování kladivy a pokovování; provozy na tavení, včetně slévání či legování, neželezných
kovů kromě vzácných kovů, včetně recyklovaných produktů – kovového šrotu, jeho rafinace a lití,
kategorie II, přílohy č. 1 citovaného zákona. Příloha č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, nestanovuje žádný limitní kapacitní parametr pro provoz tohoto druhu zařízení. Jako limitní
faktor bylo tedy uvažováno rozšíření stávající kapacity výroby o 20 %, která je svým objemem 
považována (ve smyslu výše citovaného zákona) za významnou změnu. Vzhledem k výše uvedenému 
bylo dle § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení.

Na základě zjišťovacího řízení prováděného podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, bylo 
zjištěno, že záměr nemá tak významné vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, které odůvodňují
nutnost dalšího posuzování.



2

Orgán ochrany přírody (Krajský úřad Zlínského kraje) vydal stanovisko dle § 45i odst. 1 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, v tom smyslu, že uvedený záměr 
nemůže mít významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast (Natura 2000).

Záměr „Rozšíření výroby v závodě ALUCAST s.r.o., Tupesy – hala zpracování a skladování 
hliníku“

nebude dále posuzován podle citovaného zákona.

Podmínky závěru zjišťovacího řízení, které je nutné zohlednit v navazujících řízeních 
nebo v jiných postupech podle zvláštních právních předpisů:

1. Důsledně dodržovat opatření uvedená v Oznámení záměru v kapitole D. IV. Opatření k prevenci, 
vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů a dále platné zákony, normy, 
předpisy a povolovací rozhodnutí.

2. Pro vydání rozhodnutí v řízení podle stavebního zákona je nezbytný souhlas orgánu ochrany ZPF 
k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu dle § 9 odst. 6 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
ZPF.     

3. Provozovatel požádá o vydání příslušných povolení dle § 17 odst. 1 zákona o ochraně ovzduší 
s doložením povinných příloh v samostatném správním řízení. Žádost bude zpracována v souladu 
se zněním § 17 vyhlášky č. 205/2009 Sb. v aktuálním znění, kde jsou uvedeny náležitosti žádosti

4. V dalším stupni projektové dokumentace správně doplnit a uvést informace o odpadech, 
viz podmínka vyjádření ČIŽP oblastní inspektorát Brno.

5. V dalším stupni projektové dokumentace dořešit nakládání s vodami. Do dešťové kanalizace nelze 
vypouštět předčištěné technologické odpadní vody. Vypouštěním předčištěných technologických 
a splaškových odpadních vod do požární nádrže (sem jsou zaústěny také dešťové vody) 
je umožněné ředění vypouštěných předčištěných odpadních vod, což je v rozporu s platnou 
legislativou, viz podmínka Povodí Moravy, s.p.

Odůvodnění:

Ve zjišťovacím řízení bylo k záměru doručeno celkem 5 vyjádření:

 Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 4. 5. 2011
 ČIŽP oblastní inspektorát Brno ze dne 5. 5. 2011
 Městský úřad Uherské Hradiště, odbor životního prostředí, ze dne 10. 5. 2011
 Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně ze dne 10. 5. 2011
 Povodí Moravy, s.p. ze dne 11. 5. 2011

Přehled připomínek, na jejichž základě vydal Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí 
a zemědělství závěr zjišťovacího řízení:

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ve svém vyjádření 
upozorňuje na tyto skutečnosti: 



3

1. Dle předložené dokumentace k záměru „Rozšíření výroby v závodě ALUCAST s.r.o., Tupesy –
hala zpracování a skladování hliníku“ dojde k dotčení pozemků p.č. 1351/8 a 1351/12, které 
nejsou součástí zemědělského půdního fondu a pozemek p.č. 1351/7, který je součástí 
zemědělského půdního fondu a vztahují se na něj zásady a podmínky ochrany zemědělského 
půdního fondu. Pro vydání rozhodnutí v řízení podle stavebního zákona je nezbytný souhlas 
orgánu ochrany ZPF k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu dle § 9 odst. 6 zákona 
č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF. 

      Vypořádání: Podmínka č. 2

2. Provozovatel požádá o vydání příslušných povolení dle § 17 odst. 1 zákona o ochraně ovzduší 
s doložením povinných příloh v samostatném správním řízení. Žádost bude zpracována 
v souladu se zněním § 17 vyhlášky č. 205/2009 Sb. v aktuálním znění, kde jsou uvedeny 
náležitosti žádosti.

Vypořádání: Podmínka č. 3

ČIŽP oblastní inspektorát Brno ve svém vyjádření konstatuje:

Vyjádření z hlediska ochrany ovzduší: Dle všech předložených dokumentů je zřejmé, že byly 
zhodnoceny všechny zdroje znečišťování ovzduší a na základě těchto skutečností sdělujeme, 
že z hlediska ochrany ovzduší nemáme k výše uvedenému záměru připomínky.

Vyjádření z hlediska odpadového hospodářství: Na str. 18 a 19 doplnit tučně vyznačené: ..zákona 
č.185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Na str. 19 doplnit tučně vyznačené: ..zákona č.477/2001 Sb., o obalech a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Inspekce upozorňuje, že nebezpečný odpad kat.č.: 10 03 08 -
"Solné strusky z druhého tavení", ostatní odpad kat.č.: 12 01 03 - "Piliny a třísky neželezných kovů" 
a ostatní odpad kat.č.: 10 10 08 - "Licí formy a jádra použitá k odlévání neuvedená pod číslem 10 10 
07" přestávájí být odpadem pouze za předpokladu, že podmínky stanovené v ust. § 3 odst. 6 zákona 
č.185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
budou splněny zároveň. Na ostatní odpad kat.č.: 10 10 08 - "Licí formy a jádra použitá k odlévání 
neuvedená pod číslem 10 10 07" se tak i vzhledem k jeho plánovanému využití vztahuje vyhl. 
č.294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu 
a změně vyhlášky č.383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších 
předpisů.

Vypořádání: Podmínka č. 4

Městský úřad Uherské Hradiště, odbor životního prostředí ve svém vyjádření uvádí, 
že nepožaduje výše uvedený záměr posuzovat dle zákona č. 100/2001 Sb. 

Povodí Moravy, s.p. konstatuje, že záměr není nutno dále posuzovat podle zákona č. 100/2001 Sb. 
V dalších fázích přípravných prací předmětného záměru budou požadována opatření vztahující 
se ke správě povodí. Dále upozorňuje, že do dešťové kanalizace nelze vypouštět předčištěné 
technologické odpadní vody. Vypouštěním předčištěných technologických a splaškových odpadních 
vod do požární nádrže (sem jsou zaústěny také dešťové vody) je umožněné ředění vypouštěných 
předčištěných odpadních vod, což je v rozporu s platnou legislativou.

Vypořádání: Podmínka č. 5

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně ve svém vyjádření uvádí, že záměr 
neprodukuje dle předložené dokumentace žádné škodliviny, které by mohly ovlivnit obyvatelstvo 
dotčeného území a jejich zdraví. Zároveň významně nemění stávající zatížení prostředí. Nepožaduje 



4

další posuzování záměru „Rozšíření výroby v závodě ALUCAST s.r.o., Tupesy – hala zpracování 
a skladování hliníku“ dle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství neobdržel v rámci zjišťovacího 
řízení relevantní odůvodněné nesouhlasné vyjádření k oznámení záměru „Rozšíření výroby v závodě 
ALUCAST s.r.o., Tupesy – hala zpracování a skladování hliníku“. Rovněž žádný ze subjektů 
nepožadoval úplné posouzení záměru podle zákona č. 100/2001 Sb. S ohledem na povahu a rozsah 
záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 
zdraví dospěl Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství k závěru, 
že záměr nemá významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví.

V každém navazujícím řízení nebo v jiném postupu podle zvláštních právních předpisů je nutné 
zohlednit obsah závěru zjišťovacího řízení, včetně konkrétních požadavků týkajících 
se ochrany životního prostředí a veřejného zdraví. Krajský úřad Zlínského kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství je v těchto navazujících řízeních dotčeným orgánem.
Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů.

Dotčenou obec Tupesy žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona o zveřejnění tohoto závěru 
zjišťovacího řízení na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. 
Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s § 16 odst. 4 citovaného zákona 
o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení informace o závěru zjišťovacího řízení na úřední 
desce v nejkratším možném termínu.

Otisk úředního razítka

RNDr. Alan Urc
vedoucí odboru 

(dokument opatřen elektronickým podpisem)

Rozdělovník:

STAVEBNÍ KONZULTING s.r.o., Masarykova 118, 664 42 Modřice 1x oznámení,
doručená vyjádření

Ministerstvo životního prostředí, OVSS VIII, Krapkova 3, 779 00  Olomouc

Úřad městyse Buchlovice, Stavební úřad, nám.Svobody 800, 687 08 Buchlovice

Obec Tupesy, Tupesy 135, 687 07  Tupesy

ALUCAST, s.r.o., Tupesy 120, 687 07 Tupesy

ke zveřejnění


	Identifikační údaje:

		2011-05-23T06:27:31+0000
	Not specified




